Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 25.02.2025 № 449

г.Чудово

Об итогах оперативно-
служебной деятельности
ОМВД России по Чудовскому
району за 12 месяцев 2024 года

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению Отчет «Об итогах оперативно-служебной

деятельности ОМВД России по Чудовскому району за 12 месяцев 2024 года».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Председатель
Думы Чудовского
муниципального района      Н.А. Кошелева

ОТЧЕТ
об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по

Чудовскому району за 12 месяцев 2024 года

Существенные усилия полиции в отчетном периоде были направлены на
обеспечение правопорядка и общественной безопасности, в том числе при про-
ведении массовых общественно – политических мероприятий.

По итогам 12 месяцев 2024 года на территории Чудовского муниципаль-
ного района отмечается рост количества зарегистрированных преступлений с
329 до 348 или на 5,8%.

Более чем на 15% снизилось количество зарегистрированных тяжких пре-
ступлений (со 128 до 108), в основном снижение произошло за счет снижения
зарегистрированных тяжких составов преступлений в сфере незаконного оборо-
та наркотиков с 67 до 45.

Увеличилось количество зарегистрированных преступлений, следствие по
которым обязательно, с 201 до 215 или на 7%.

Небольшое увеличение, со 128 до 133, количества зарегистрированных
преступлений, следствие по которым не обязательно, или на 3,9%.

В массиве преступности 43,4% составляют имущественные преступления
(49,8%). Их абсолютный показатель снизился со 164 до 151 или на 7,9%.

По сравнению с прошлым годом наблюдается снижение зарегистрирован-
ных краж со 103 до 90.

Снизилось количество квалифицированных краж с 30 до 22: снижение с
15 до 13 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с 5 до 1 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, с 3 до 1
по ч.4 ст.158 УК РФ. Количество совершенных краж по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ
осталось на прежнем уровне - 7.

Снижение с 35 до 29 краж по ч.2 ст.158 УК РФ, небольшое увеличение с
39 до 38 краж, совершенных путем свободного доступа (по ч.1 ст.158 УК РФ).

Количество совершенных мелких хищений (ст.158.1 УК РФ) снизилось с
11 до 3.

Незначительно увеличилось количество совершённых мошенничеств - с
43 до 46, все совершены дистанционным способом, из которых 12 тяжких пре-
ступлений (7- по ч.3 ст.159 УК РФ, 5 - по ч.4 ст.159 УК РФ).

Осталось на прежнем уровне количество совершенных грабежей (12), уго-
нов транспортного средства (2), вымогательств (1). Разбоев не зарегистрировано
(0).

Зарегистрировано 58 преступлений, совершенных дистанционным спосо-
бом, по факту неправомерного доступа к компьютерной информации (по ч.1
ст.272 УК РФ), в прошлом году только в октябре начали совершаться подобные
преступления, зарегистрировано 2 преступления.

Количество зарегистрированных преступлений против личности осталось
на прежнем уровне - 23, в том числе 16 выявлено превентивных составов пре-
ступлений (уровень).

Как недостаток: зарегистрировано 5 тяжких преступления против лично-
сти (прошлый год -7). Сохранена 100% раскрываемость преступлений данного
вида.

Общая раскрываемость преступлений снизилась на 12% и составила
47,9% (против 59,9% в прошлом году).

Наблюдается снижение раскрытых преступлений с 242 до 151 (или сни-
жение на 37,6%) и увеличение приостановленных преступлений с 162 до 164
(или увеличение на 1,2%).

В основном снижение раскрываемости преступлений произошло из-за

 2

преступлений, совершенных дистанционным способом, так как преступления
данной категории раскрываются крайне редко.

Так же, более чем на 12% снизилась раскрываемость тяжких и особо тяж-
ких преступлений и составила 48,9% (против 61,6% в прошлом году). Раскрыто
46 тяжких преступлений (-47 или снижение на 50,5%), приостановлено 48 пре-
ступления (-10 или снижение на 17,2%).

Снизилась, более чем на 19% раскрываемость преступлений, следствие по
которым обязательно (снижение с 56,4% до 36,6 %). Раскрыто 70 преступлений
данного вида (-63, или снижение на 47,4%), приостановлено 121 (+18, увеличе-
ние на 17,5%).

Раскрываемость преступлений, следствие по которым необязательно, уве-
личилась и составила 65,3% (против 64,7% в прошлом году). Раскрыто 81 пре-
ступление (-28 или снижение 25,7%), приостановлено 43 (-16 или снижение на
27,1%).

Окончено расследованием и направлено в суд 32 преступления по фактам
краж (против 45 в прошлом году), приостановлено в связи с неустановлением
лица, совершившего преступления, 57 (против 66 в прошлом году), раскрывае-
мость краж снизилась с 40,5% до 36%.

Остаются не раскрытыми 17 квалифицированных краж: 6 краж из частных
домов (по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ), 1 кража денег с причинением значительного
ущерба (п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ), 9 дистанционных краж (п. «г» ч.3 ст.158 УК
РФ - незаконное списание денежных средств с банковских карт), 1 кража лично-
го имущества в крупном размере (п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ).

Также остаются нераскрытыми: 1 грабеж, 1 поджог.
Не раскрываются преступления, совершенные дистанционным способом.

Из 46 зарегистрированных фактов мошенничества, совершенных дистанцион-
ным способом в текущем году, не раскрыто ни одного, приостановлено 42. Рас-
крываемость мошенничеств составила 0 % (прошлый год 30,8%).

В настоящее время в следственном отделении расследуется уголовное де-
ло по четырем эпизодам преступной деятельности: 3 - по ч.2 ст.159 УК РФ, 1 -
по ч.1 ст.159 УК РФ (обвиняемый Агафонов Н.В.).

Приостановлено 37 преступлений по факту неправомерного доступа к
компьютерной информации по ч.1 ст.272 УК РФ, совершенных дистанционным
способом (прошлый год - 1), перспектив раскрытия данные преступления не
имеют.

«По горячим следам» раскрыто 14 преступлений (прошлый год - 7).
Раскрыто 3 преступления «прошлых лет» (2 - по ч.1,4 ст.228.1 УК РФ).
Принимаемыми мерами ОМВД не удалось добиться снижения уровня

преступности на улицах и в общественных местах, допущен небольшой рост:
так из 348 зарегистрированных преступлений в общественных местах соверше-
но 106 (увеличение на 1), из которых 6 тяжких преступлений (снижение на 7),
на улицах совершено 42 преступления (увеличение на 1), из которых 5 тяжких
(снижение на 8).

Основной массив преступлений в общественных местах составляют кражи
чужого имущества, в основном это кражи товарно-материальных ценностей
(ТМЦ) из сетевых магазинов: совершено 53 кражи, из которых 33 кражи ТМЦ
из магазинов «Пятерочка», «Верный», «Магнит» путем свободного доступа (по
ч.1 ст.158 УК РФ).

Участковыми уполномоченными полиции выявлено 227 административ-
ных правонарушений (прошлый год - 413), в том числе появление в обществен-
ных местах в состоянии опьянения - 57 (прошлый год - 136), мелкое хулиган-
ство - 28 (прошлый год - 29).

 3

Зарегистрировано 12 преступлений, совершенных 12 несовершеннолет-
ними (прошлый год - 10 преступлений совершили 8 несовершеннолетних).

Из 12 преступлений, совершенных несовершеннолетними, 5 преступлений
совершены в 2023 году, уголовные дела расследованы и направленны в суд в
2024 году.

В 2024 году несовершеннолетними совершено 7 преступлений.
Выявлено 2 преступления, предусмотренные ст. 156 УК РФ (ненадлежа-

щее воспитание несовершеннолетнего ребенка).
Сотрудником ПДН совместно с другими службами ОМВД России по Чу-

довскому району было проведено 4 профилактических мероприятия по охране
общественного порядка в местах отдыха молодежи, в ходе которых службой
ПДН выявлено 22 административных правонарушения (прошлый год - 42).

Стабильно работает миграционное отделение. В 2024 году наблюдалось
увеличение миграционной активности: на миграционный учет поставлено 1048
(прошлый год - 1007) иностранных граждан и лиц без гражданства.

Сотрудниками полиции (УУП и ОВМ) проводились мероприятия в сфере
миграционного законодательства, в том числе совместно с представителями
прокуратуры района. Проведено 179 мероприятий, в ходе проведенных меро-
приятий выявлено 208 нарушений миграционного законодательства (прошлый
год - 153). Вынесено 195 решений о наложении административного штрафа.
Взыскаемость составила 98,1%.

Выявлено 2 преступления в сфере незаконной миграции по ст.322.2 УК
РФ (фиктивная постановка на учет ИГ) (прошлый год - 3).

Важной сферой профилактической работы остается обеспечение безопас-
ности дорожного движения. На территории обслуживания зарегистрировано 253
дорожно-транспортных происшествия (прошлый год - 270), из них с пострадав-
шими - 28 (прошлый год - 25), в которых получили ранения 34 человека (против
25 в прошлом году), погибших нет (в прошлом году - 4).

За 12 месяцев 2024 года сотрудниками отделения ГИБДД выявлено 2265
нарушений (прошлый год - 2520). Доля грубых нарушений ПДД составила 4%
(АПП 4,7%) от общего числа нарушений ПДД.

Сотрудниками ОГИБДД задержаны 46 водителей, управляющих транс-
портным средством в состоянии опьянения (прошлый год - 41).

По ст. 264.1 УК РФ (управление автомобилем лицом, находящимся в со-
стоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управле-
ние транспортным средством в состоянии опьянения) выявлено 11 преступле-
ний (прошлый год - 11).

Кадровая работа ОМВД в 2024 году была направлена на уменьшение не-
комплекта личного состава, однако на конец года некомплект составляет 25
единиц или 35,2 % (21 – старший и средний начальствующий состав; 4 - млад-
ший начальствующий состав).

С начала года уволено 13 сотрудников: по выслуге лет - 7; по инициативе
сотрудника - 6; переведены для прохождения службы в другие территориальные
органы - 4 сотрудника.

Принято на службу 3 человека, из других ОМВД переведено 4 сотрудни-
ка.

Работа по комплектованию будет продолжена.
Завершая свое выступление, хотел бы обратиться к вам с просьбой актив-

но принимать участие в раскрытии преступлений и незамедлительно реагиро-
вать на противоправные действия. Если вам стало известно о совершенном про-
тивоправном деянии, вы можете обратиться к любому сотруднику полиции и
ваша информация не останется без внимания и реагирования.

 4

Хочу поблагодарить вас за содействие, оказываемое нам в работе, выра-
зить надежду на дальнейшее плодотворнее сотрудничество. Только совместны-
ми действиями органов власти, общественности и полиции мы сможем эффек-
тивно противостоять преступности, обеспечить охрану общественного порядка
и общественной безопасности, тем самым обеспечить соблюдение конституци-
онных прав граждан.